ê
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

RODOVIA GOVEKNADOKJOR22
Mpus UNivERsnÁRlo ARARANGuÁ
LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www .cts .a ra rangua . u fsc .br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA

Ata da 3' Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de
Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) realizada no dia 1 1 de setemtlro de
2018, às ]0 horas. na sala A314 da Unida(le Jardim das
Avenidas do Campus Araranguá.

9

3

4

5

6

7

8

9
10

1 1

12

13

14

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro cio ano de dois mil e dezoito, às dez horas e oito
minutos, na saia A3 14 da Unidade Jardim das Avenidas do Campus Araranguá da l.universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC), reuniratn-se os conselheiros do Conselho do Centro de
Ciências, Tecnologias e Saúde para a terceira reunião extraordinária. Fiavenclo quórum, após a
abertura dos trabalhos pelo professor Eugênio Siinão. presidente do conselho.'este deu boas
vindas a todos e iniciou as atividadcs apresentando as ausências justificadas: Katia Cilene
Rodrigues Madruga. Janeisa Franck Virtuoso, Juliana Pirex da Salva e ViJson Grubcr. Na
sequência, apresentou o professor Leandro Batirolla K.rott, subcoordenador do Mlestrado
PI'ofissional em Ensino de Física como novo membro deste conselho. Ato contínuo questionou
se há interesse dos conselheiros em inserir itens de pauta para a próxima reunião. Não havendo
inserções, na sequência, colocou-se em discussão a ordem do dia, Memorando Circular n'
21/2018-CTS/ARA de 10 de setembro de 2018: 1) Requerentes: Depaltainento de Ciências da
Saúde / Assunto: Api'eciação da aprovação por ac/ ri:Áe/.endz//n da composição das bancas

eira Anderson Luiz Fernandes Petiz:
Portaria de designação da

banca exaininadora:
Processo: Campo de Conhecimento:

Enfermagem em Saúde da
Família e Comunidade/
Ensino tutorial/l -habilidades
clínicas/Fundamentos do
sus
Cirurgia/Anatomia
1-1ulnana/Ensilao
Tutorial/l labijidades
Clínicas/Fundamentos do
sus
Semiologia Médica/Ensino
Tutoria]/l habilidades
Clínicíts/Fundamentos do
sus
Ginecologiae
Obstetrícia/Ensino Tutorial/
FTabilidades
Clínicas/FLmdanlejltos do
sus

.3

.,!
2308o.033653/2018-65

Portaria rl'
1 56/CTS/ARA/20 1 8, dc 03 de

setembro (]e 201 8

23080.020494/2o18-39
Portaria n"

158/CTS/ARA/201 8. de 03 de
setembro de 2018

f 23080.020488/2018-81
Portaria n'

159/CTS/ARA/20 ] 8, de 03 de
setcnll)ro de 2(1)1 8

\P''

23080.020471/2018-24
Portaria n'

1 61/CTS/ARA/2(] 1 8. de 05 dc
setembrcl de 201 8 9

(,,,.-Á'/h- W

8
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMpus UNiVERSrrÁRlo ARARANGuÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad .cts.a ra@contato. ufsc. br
www .cts .ara ra ng ua . u fsc .br

Pediatria/Ensino
Tutorial/Habilidades
Clínicas/ Fundamentos do

2) Processo n': 23080.083512/2017-1 1 / R
Assunto: Aprovação (]o relatório da consolidação do PAAD 2018-2. / Relator: Conselheiro
Anderson Luiz Femandes Perfaz. Não havendo considerações, a ordetTI do dia foi colocada em
votação e foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se para o primeiro iteiTI de pauta.
Item 1) Requerentes: Departamento de Ciências da Saúde / Assunto: Apreciação da
aprovação por ad rizáe/'eH(/w//z da composição das bancas examinadoras dos concursos l)(:S.

Fernandes Perfaz:

sus
23080.033667/2018-89

Portaria n'
162/CTS/ARA/20 18, de 05 de

setembro cl.e 201 8

15

16

17

18

19

20

21

3

a'
22

23

24
25

26

O professor Anderson fez a leitura do parecer. sendo este favorável à aprovação do ad
r(Acre/zdun?. As bancas folanl designadas pelas })ortarias supracitadas. Não havendo
considerações, o parecer foi colocado em votação e foi a])sovado l)or unanimidade. Item 2)
Processo n': 23080.0835]2/2017-11 / Re(Inerente: l)iretor do CTS -- Prof. Eugênio limão /
Assunto: Api'ovação do re]atório da conso]idação do PAA]) 20]8-2. / Relator: Conselheiro

Perfaz: O professor Anderson fez a leitura do parecer, sendo este (.b
relatório do PAAD. Não havendo considerações, o pítrecer foi . q'/
aprovado por unanimidade. Novamente com a palavra o profess(.)r '""J

/, 'l 1 1,,(1 \-=L# .,..-+-.
0

Anderson Luiz F'ernandes
favorável à aprovação do

tdcl em votação e foico

Processo:

23080.033653/2018-65

23080.020494/20]8-39

Campo de Clonhecimento:

llnfermagem em Saúde dit
Família e Comunidade/
Ensino tutorial/l-lal)ilidades
clínicas/Fundamentos do
sus
Cirurgia/Anatomia
Flumana/Ensino
Tutorial/lllabilidades
Clínicas/Fundamentos do
sus

Portaria de designação da
banca examinadora:

Portaria Ho
1 56/CTS/A RA./201 8, dc 03 de

serem bro de 2018

Portal'ia n'
158/CTS/AR.A/2018, de 03 de

setembro de 20] 8

23080.020488/2018-81

Semiologia Médica/Ensino
Tutorial/l::labilidades
Clínicas/Fund:lmentos do
SI.ÍS

Portaria Ho
159/CTS/ARA/2018, de 03 de

setembro de 20] 8

23080.020471/2018-24

Ginecologiae
(.)bstetrícia/Ensino
Tutorial/ Habilidades
Clínicas#'undamentos do

Portaria n'
161/CTS/ARA/20] 8, de OS de

setembro de 2018

23080.033667/2018-89

Pediatria/Ensino
Tutorial/'l lal)ilidades
Clínicas/ Fundamentos do
sus

Portaria n'
] 62/CTS/A RA/201 8, de 05 de

setembro de 2018

©
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MIN]STERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

RODOVIA GOVERNADOR JORGE L.ACERBA oN7o 3201 - KM 35,4 gAiKKO: JARDIM DAS AVENIDAS
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www .cts .a ra rangua . ufsc.br

30

3 1

32
33

34

35

36

37

38

39

40
41

42

43

44
45
46
47

48
49

50

51

52

53

54
55

limão informa sobre a situação do aluguel do
acontecendo. Informít que um
Catnpus. Ainda, cita que
Tomando a palavra o professor Éverton
verificado que nenlltml centro de ensino
departamentos. Os temas
havendo atratar. o
a sessão, às dez horas e trinta e cinco minutos.
Secretária-Executiva
assinada.
Assinaturas:
Eugênio limão
Anderson Luiz
Analúcia Schiaf'Hino Morajes
Everton Fabian .lasinski
Fábio
lclícia Viana
Jonas cle Medeiros Goulart
Leandro lí3atirolja Krott
Marmelo Fi Citas
Mauricio Girardi
Rafael Cypriano
Rogério Games de
Samira Belettini Borges
Trago Ellas Allievi Friz.
Valdir Nesi Júnior vX#